是否属于

收益波动

大且风险

较高的金

融产品

深圳市联赢激光股份有限公司   审核问询函之回复报告

8-1-87

机构名称 产品类型
购买金额

（万元）
起息日 到期日

预计年化收

益率

是否属于

收益波动

大且风险

较高的金

融产品

建设银行

建信理财“恒赢”

(法人版)按日开放

式净值型人民币

理财产品

1,500.00 2022/05/31
无固定期

限
2.06% 否

中信银行 共赢稳健天天利 2,000.00 2022/05/20
无固定期

限
2.27% 否

杭州银行

杭州银行“添利

宝”结构性存款产

品

3,000.00 2022/6/27 2022/9/27 1.50%-3.59% 否

杭州银行

杭州银行“添利

宝”结构性存款产

品

1,000.00 2022/6/27 2022/7/27 1.50%-2.99% 否

宁波银行
单位结构性存款

221 225 产品
3,000.00 2022/6/23 2022/9/23 1.00%-3.40% 否

工商银行

工银理财•法人

“添利宝”净值型

理财产品

100.00 2022/5/24
无固定期

限
1.50%-2.22% 否

合计 10,600.00

如上表所示，截至 2022 年 6 月末，公司持有的理财产品均为期限较短的中

低风险产品，利率水平符合中低风险理财产品特征，公司不存在购买收益波动

较大且风险较高的金融产品情形，不构成财务性投资。公司购买理财产品主要

是为了提高临时闲置资金的使用效率，以现金管理为目的，所购买的理财产品

具有收益波动性低、安全性高、周期短、流动性强的特点。

综上，截至 2022 年 6 月 30 日，公司购买的理财产品均不属于收益波动大且

风险较高的金融产品，不属于财务性投资。

二、投资辉宏激光对公司拓展市场的具体作用，是否与公司主营业务及战

略发展方向密切相关，上述投资不认定为财务性投资的依据是否充分

（一）对辉宏激光投资情况

2022 年 5 月 21 日，公司董事会审议通过对外投资辉宏激光的决议，拟以自

有资金认购辉宏激光拟新增资本，投资金额为人民币 1,000 万元，占辉宏激光本

次增资完成后注册资本的 10%。2022 年 7 月底，公司已完成对辉宏激光的投资。

辉宏激光已于 2022 年 8 月 3 日完成工商变更手续。

深圳市联赢激光股份有限公司   审核问询函之回复报告

8-1-88

（二）辉宏激光主营业务及产品应用领域

辉宏激光的主营业务是高功率脉冲碟片激光器的研发、生产和销售。

根据増益介质的不同，激光器主要分为固体激光器、液体激光器、气体激光

器。随着技术的不断进步与革新，固体激光器又进一步细分为 YAG 激光器、半

导体激光器、光纤激光器等。

常见激光器的具体属性及应用特点如下表所示：

激光器类型 常见类别 激光波长
输出

功率

能量转换

效率
特点 应用

国内技

术是否

成熟

固体激光器
YAG/红宝石

激光器

可见光到近红外

波段
约为 20KW 0.5%-1%

输出功率

高，能量转

换率低，单

色性差

测距，

材料加

工，军

事等方

面

是

半导体激

光器

GaAs 二极管

激光器

920nm―1.65μm

（近红外）
可到 350kW 20%-40%

能量转换功

率高，结构

简单，寿命

长，单色性

差

光纤通

信，光

信息储

存，光

信息处

理、军

事等

是

光纤激光器

脉冲/

连续光纤

激光器

1.06μm―1.65μm
达到

万瓦级以上
30%

小型集约

化，高转换

效率，高能

量输出高光

束质量，无

需光学准

直，维护少

切割/焊

接/雕刻

等机械

加工，

远距离

光纤通

信、军

事等

是

气体激光器 CO2 红外线
达到

上万瓦
8%-10%

单色性好，

转换效率高

美容、

工业制

造和军

事

是

液体激光器
工作物质：若

丹明 6G 染料
紫外到红外 — 5%-20%

输出波长连

续可调、能

量转换功率

较高，易制

备、便宜

科学研

究、医

学等

是

超快激光器
光纤超快激

光器
紫外到红外

峰值功率：

100MW 以上
10%-30%

小型集约

化，高转换

效率，高能

量输出高光

精密切

割/焊接

/雕刻/

科研/医

是

深圳市联赢激光股份有限公司   审核问询函之回复报告

8-1-89

激光器类型 常见类别 激光波长
输出

功率

能量转换

效率
特点 应用

国内技

术是否

成熟

束质量，维

护少，成本

低

疗等

高功率超快

碟片激光器
1.06μm左右

峰值功率：200GW 以

上

（1GW=1000MW）

20%-30%

峰值功率

高、转换效

率高、超高

能量输出

高速精

密切割/

焊接/雕

刻/科研

/医疗、

半导体

制造、

军事等

否

近十年来，国内激光器行业发展非常迅猛，特别是光纤激光器技术在国内的

发展成熟，为国内激光行业的飞速发展起到了决定性的作用。在许多应用领域，

光纤激光器可以取代或者部分取代 YAG 激光器、半导体激光器、CO2 激光器等，

成为当今激光器行业的主流产品。但在高功率超快激光器领域，由于在超快（皮

秒/飞秒2）领域受光纤严重非线性效应制约，现有光纤激光器产生的超快激光脉

冲能量3/功率大多限制在 uJ/百瓦内，难以满足科研和工业加工所需的 mJ/百瓦级

脉冲能量需求，而高功率脉冲碟片激光器由于具有极小的非线性效应，脉冲能量

比较容易达到 mJ/千瓦级，是突破现有产品技术局限的重要探索方向。

辉宏激光创始人曾长期在德国从事高功率脉冲碟片激光器的研发，掌握国际

上领先的高功率脉冲碟片激光器产品技术。辉宏激光的产品分为两大类，一类是

面向科研的激光器，其输出脉冲能量 100mJ 以上，功率百瓦级以上，脉宽 10ps

以内；另一类是面向工业生产类的激光器，其输出脉冲能量 1mJ 以上，功率百

瓦级以上，脉宽 10ps 以内。

高功率脉冲碟片激光器具有广阔的市场前景。在科研方面，可以用于大型科

研装置（如阿秒系统、激光核聚变系统、软 X 射线系统等）、物理分析（如泵浦